PC nº 978-22/DF, 
Rel. Min. Laurita Vaz, Redator designado Ministro Dias Toffoli, DJe de 14.11.2014.
13. No caso sub examine, as falhas apontadas na prestação de contas pela unidade técnica, 
relativas à aplicação inadequada do Fundo Partidário, no montante de R$ 107.755,88 (cento 
e sete mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e oito centavos), alcançaram apenas 
0,89% do total de recursos arrecadados desse fundo, a saber, R$ 11.987.612,64 (onze milhões, 
novecentos e oitenta e sete mil, seiscentos e doze reais e sessenta e quatro centavos), 
circunstância que autoriza a aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, 
considerado o percentual irrisório em relação ao total da movimentação contábil. Precedentes do 
TSE (PC nº 906-98/DF, Rel.

[...]

Contas apresentadas pelo Partido Socialista Brasileiro (PSB), relativas ao exercício financeiro de 
2010, aprovadas com ressalvas, de acordo com o disposto no art. 27, II, da Res.-TSE nº 21.841/2004, 
com a determinação de recolhimento ao Erário do valor de R$ 107.755,88 (cento e sete mil, 
setecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e oito centavos), devidamente atualizado, a ser 
pago com recursos próprios, nos termos do art. 34, caput, da Res.-TSE nº 21.841/2004. Além 
da obrigação de aplicar o percentual relativo ao respectivo exercício, a quantia não utilizada